

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
2.10 z odb. w Adm.
2.40 z odn. do domu

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Wtorek 21 grudnia 1937 r.

Nr. 353

Anglia wysyła flotę na Wschód

Zatarg chińsko-japoński może mieć nieobliczalne skutki

LONDYN. „Star” donosi, że trzy wielkie pancerniki brytyjskie przygotowane są do odpłynięcia na Daleki Wschód.

Jednym z nich jest największy drednaut marynarki brytyjskiej „Hood” (42 tys. ton wyporności), znajdujący się obecnie na Morzu Śródziemnym.

Te jednostki floty brytyjskiej udałyby się wprost do Singapuru, dokąd „Hood” przybyć może w ciągu dwóch tygodni, a do Hongkongu za 18 dni.

Decyzja wysłania okrętów brytyjskich jest — zdaniem „Star” — rezultatem porozumienia pomiędzy Waszyngtonem i Londynem. O powyższej decyzji powiadomiono Stany Zjednoczone.

W Londynie panuje przekonanie, że Japonia nie podejmie żadnej wrogiej akcji wobec W. Brytanii lub Stanów Zjednoczonych, o ile będzie wiedziała, że te dwa mocarstwa utrzymują ścisły kontakt ze sobą.

Powyzsza wiadomość „Star” nie jest potwierdzona przez admiralicję, która twierdzi, że wiadomości o przygotowaniach „Hood’a” do podróży są nieprawdziwe i że w ogóle żaden z pancerników nie otrzymał rozkazu odyjścia na Daleki Wschód.

Gdy jednak redakcja „Star” sprawdziła w administracji to zaprzeczenie, oświadczone jej, że administracja nie posiada co prawda żadnych informacji, a rozkazie, udzielonym flocie bry-

tyjskiej na Morzu Śródziemnym, ale nie jest w stanie ogłosić oficjalnie zaprzeczenia wiadomości „Star”.

W dobrze poinformowanych kręgach politycznych Londynu panuje przekonanie, że istotnie czynione są pewne przygotowania i to na daleko większą skalę.

W związku z tym zwracają uwagę na długą rozmowę, jaką odbył min. Eden z ambasadorem Cerbin. Rozmowa ta dotyczyła wyłącznie spraw Dalekiego Wschodu.

Jak donoszą z wiarogodnego źródła, angielski minister badał temat gotowości Francji co do ewentualnego zastąpienia Wielkiej Brytanii w konwoju Morza Śródziemnego. O ile by flota francuska mogła zastąpić flotę brytyjską, to wówczas znaczne siły floty brytyjskiej byłyby zrzucone i mogły

być skierowane na Daleki Wschód.

Francja zapewnić miała W. Brytanię, że w każdej chwili gotowa jest rolę tę wziąć na siebie. Prawdopodobnie najbliższe

dni przyniosą wyjaśnienie sytuacji, która — mimo pozornego spokoju — uważana jest zarówno w Londynie, jak i w Waszyngtonie, w dalszym ciągu za bardzo poważną.

Arsenał u chłopki w Karyntii Syn skazany na rok więzienia

WIEDEN. — Policja dokonała rewizji u pewnej chłopki w Karyntii, członkini partii narodowo-socjalistycznej. Znaleziono jeden karabin maszynowy, 8

karabinów, 3 rewolwery i 3.000 naboju.

W następstwie rewizji syn chłopki został skazany za przechowywanie broni na rok ciężkiego więzienia.

Matka terrorysty węgierskiego na prośbę Paryża została aresztowana

BUDAPESZT. Policja budapeszteńska aresztowała na prośbę władz francuskich 76-letnią matkę terrorysty węgierskiego Kolomana Budaia, aresztowanego przed kilku dniami we Francji w związku z wykryciem spisku na życie ministra Delbosa.

Aresztowana oświadczyła, że nic nie wiedziała o terrorystycznej działalności syna.

„Magyarorsag” dowiadyuje się, że przynależność państwowa matki Kolomana Budaia nie została jeszcze ustalona. Gdyby się okazało, że jest ona obywatelką węgierską, nie zostałaby ona wydana Francji, lecz odpo-

wiadaby przed sądem budapeszteńskim.

Świecąca kula nad Wiedniem

WIEDEN. Nad Wiedniem ukazala się wczoraj wieczorem niebieska wielka świecąca się kula, która była widoczna przez kilkanaście sekund i znikła na niebie w kierunku południowo-wschodnim, wywołując wielką sensację wśród ludności.

Grzące serca zważają móż

P. Prezydent R.P. dla biednych dzieci



Pan Prezydent Rzeczypospolitej, prof. dr. Ignacy Mościcki składa do puszek ofiar datek na gwiazdkę dla biednych dzieci na ręce delegacji Naczelnego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym w osobach: min. Kościalkowskiego, oraz gen. Góreckiego i b. min. Tyszkę.

Trzeci wnuczek Mussoliniego

RZYM. Hrabina Ciano, małżonka włoskiego ministra Spraw Zagranicznych, a najstarsza córka Mussoliniego — powiła w dniu wczorajszym trzeciego syna.

Moskwa ma pretensje o pożar który został przez Polaków udaremniiony

Sowiecka agencja urzędowa „Tass” podała w dniu 17 b.m. wiadomość, jakoby funkcjonariusze polscy podłożyli w dn. 14 b. m. w wagonie sowieckim, idącym z Szepietówki do Zdobunowa palący się zwój gałganów. Konduktor sowiecki miał jakoby, nie bacząc na groźby polskich urzędników celnych, wyrzucić płonące przedmioty, dzięki czemu zapobiegł pożarowi w wagonie.

W sprawie powyższej w dn. 18 b. m. charge d'affaires sowiecki w Warszawie złożył notę w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

Polska Agencja Telegraficzna, na podstawie urzędowych dochodzeń, upoważniona jest do stwierdzenia, że stan faktyczny sprawy przedstawia się następująco:

Dnia 14 b. m. przy przejściu pociągu sowieckiego z granicy sowieckiej do Polski, dowódca eskorty K.O.P. zauważył dym, wydobywający się z jednego z przedziałów drugiej klasy. Wezwano monterów sowieckich,

który przedział otworzył i wyrzucił leżące na drewnianej półce tlejące pakiety bawełniane, rasycone nieznaną substancją oraz palącą się szczotkę ryżową.

O powyższym władze sowieckie zostały zawiadomione.

Należy dodać, że podróżni, jadący pociągiem stwierdzili, iż czuli spaleniznę już od stacji

Sławuta, na terenie Z.S.R.R. Obsługa pociągu — jak wiadomo — była sowiecka.

Jak z powyższych faktów wynika, zarzuty wysunięte ze strony sowieckiej są najzupełniej nieusprawiedliwione, gdyż jedynie czujności polskich funkcjonariuszów zawdzięczać należy, że wagon nie stanął w płomieniach.

Pomoc sowiecka dla Chin zostaje wzmocniona

TOKIO. Z Szanghaju i Tokio nadchodzą liczne informacje do noszące o znaczym wzmocnieniu sowieckiej pomocy Chinom.

Agencja Domei donosi, że nowomianowany ambasador sowiecki Ługawiec - Orelski przybył do Hankou samolotem w dniu 15 b.m. i przedstawił plan konkretnej pomocy jaką Moskwa udzieli Chinom z zastrzeżeniem, że:

1) rząd chiński zostanie zreorganizowany tak, by „front ludowy” antyimperialistyczny miał zdecyd-

owaną przewagę, 2) że do sztabu marsz. Czang-Kai-Szeka wejdą oficerowie chińskiej armii komunistycznej.

Agencja Domei donosi poza tym, że do Hankou nadeszło w dniu 13 b.m., drogą przez Lanczou w prowincji Kansu 120 samolotów produkcji sowieckiej oraz przybyło 240 pilotów i mechaników sowieckich.

Pamiętaj! o bezrobotnych!

Demonstracja floty amerykańskiej na Pacyfiku nie odbędzie się

WASZYNGTON. Sekretarz prez. Roosevelta oświadczył przedstawicielom prasy, że rząd amerykański nie zamierza przeprowadzić demonstracji floty na Pacyfiku.

Koła urzędowe uważają, że ta deklaracja potwierdza oświad-

czenie, które uczynił przed 3 dniami Hull. Nie wyklucza ona jednak możliwości urządzenia takiej demonstracji w razie, gdyby odpowiedź Japonii na protest amerykański została uznana za niewystarczającą.

90 tysięcy żołnierzy chińskich zginęło podczas walk o Nankin

SZANGHAJ. Sztab japoński w ogłoszonym komunikacie twierdzi, że armia chińska w walkach o Nankin, a następnie w czasie odwrotu straciła 90 tysięcy żołnierzy. Wojska ja-

pońskie wzięły do niewoli wiele tysięcy jeńców, zdobyły znaczne ilości broni i dział, m.in. haubice 24 centymetrowe, olbrzymie ilości amunicji i innego materiału wojennego.

Jak bombardowano amerykański okręt pod Nankinem

Relacja dziennikarza, który był na pokładzie kanonierki „Panay”

LONDYN. Korespondent naziemski „Timesa”, Mac-Donald, który znajdował się na pokładzie kanonierki amerykańskiej „Panay” podczas japońskiego nalotu, donosi:

„Panay” zarzucił kotwicę o godz. 11-ej przed południem w niedzielę 12 grudnia na rzece Yangtze około 45 km. powyżej Nankinu. W północnej godzinie później ukazały się na znacznej wysokości samoloty japońskie.

Pierwsza bomba, która spadła o godz. 1 min. 38 po południu uderzyła w przednie działo na głównym pokładzie, zlamana maszt, rozbił mostek i zniszczyła aparat radiowy.

Odrzucony siłą wybuchu kapitan, zламаł nogę. Wkrótce po tem dwaj pozostali oficerowie odnieśli rany.

W chwili wybuchu korespondent „Timesa” znajdował się na tylnym pokładzie okrętu w lazarecie, który został zamieniony na biuro prasowe, i pisał depeszę na maszynie.

Pomocnik amerykańskiego attaché wojskowego, kapitan Roberts, który przez lunetę śledził samoloty, przywołał korespondenta na pokład, aby potwierdził znaki rozpoznawcze na samolotach.

Korespondent stwierdził, że wyraźnie widział czerwone koła na skrzydłach samolotów, odlatających po bombardowaniu kanonierki.

Słyszac, że samoloty znów powracają, korespondent powrócił do lazaretu. Wówczas wybuch ponownie wstrząsnął kanonierką, przewracając w lazaracie kilka łóżek.

Chcąc dotrzeć do bardziej bezpiecznego miejsca pod pokładem, korespondent przebiegł wzdłuż okrętu w kierunku

ku zejściu do kabin.

Karabiny maszynowe kanonierki „Panay” ostrzeliwały na pastników, szybujących nisko nad okrętem.

Korespondent angielski schronił się następnie w jadalni podoficerskiej, w której było pełno ludzi, w tej liczbie włożył dziennikarz Sandry.

Magie Sandry wykrzyknął po angielsku: „Jestem trafiony, umieram”.

Jak później ustalono, Sandry trafiony został w brzuch przez dwa pociski z karabinu maszynowego.

Pomimo, że większa część o

krętu była zniszczona i zalana wodą, hala maszyn była nieknięta. W międzyczasie „Panay” podziurawiona w kilku miejscach, zaczęła się przechylać na prawą burzę.

O godz. 2 min. 5 po południu dano rozkaz opuszczenia okrętu.

Dyżurny oficer, por. Anders, nie mogąc przemawiać z powodu rany w gardle, napisał kredą na pokładzie rozkaz opuszczenia okrętu i udania się łodziami w stronę wybrzeża.

Bombardowanie i ostrzelanie kanonierki z japońskich karabinów maszynowych trwało w dalszym ciągu. Pomimo to rannych zdołano umieścić w dwóch małych łodziach ratunkowych.

Pierwsza łódź została w połowie drogi ostrzeliwana z karabinu maszynowego. Pięć osób poniosło wówczas rany. Jedną osobą następnie zmarła.

Każda z łodzi musiała kilka krótko odbywać podróż między okrętem a wybrzeżem, oddalonym o niespełna półtora km.

Ocaleni wylądowali na bezludnym odcinku bagnistego wybrzeża. Wkrótce znów usłysza

no warkot zbliżających się samolotów, przed którymi wszyscy ukryli się w gęstej trzcinie, rosnącej na błotach.

Samoloty przeleciały na drugą stronę rzeki, gdzie zaatakowały dwa statki należące do towarzystwa „Standard Oil”, które trafiono ciężkimi bombami, zrzuconymi z wysokości kilkuset stóp, stanęły one w płomieniach.

Następnie ukazała się na rzece wojskowa motorówka japońska, kierująca się w stronę tonącej kanonierki.

Korespondent widział, jak z

motorówki oddano w kierunku okrętu amerykańskiego kilka strzałów. Po tym motorówka przybliżyła się do kanonierki.

Kilku marynarzy amerykańskich, którzy udali się łódką ratunkową do kanonierki, aby zabrać z motorówki lekarstwa, żywność i koce, otoczeni cudem, gąź pociski z motorówki japońskiej przelatowały tuż nad ich głowami.

W międzyczasie „Panay” coraz bardziej zanurzała się i o godzinie 3 min. 54 po południu zatonała. Aż do ostatniej chwili flaga amerykańska powiewała na maszcie kanonierki. Zapadający zmrok zmusił ocalałych do szukania schronienia. Dano rozkaz zatopienia łodzi ratunkowej, usunięcia wszelkich śladów lądowania i natychmiastowego posuwania się w głąb kraju.

Kilkunastu rannych nie było w stanie iść o własnych siłach. Wiele osób było nawpółubranych, a niektórzy nie posiadali butów.

Relacja korespondenta „Timesa”, którą dzienniki angielskie zamieściły wczoraj na naczelnych miejscach, wywołała w Londynie wielkie wrażenie.

FLEURS DE VARSOVIE
Najmodniejsze
PERFUMY I
WODA KWIATOWA
LOTOS - WARSZAWA

NAJMILSZY PODARUNEK NA GWIAZDKE

ZŁ. 160.—
Gwarantowane
MASZYNY do SZYCIA

najprzedniejszych marek światowych, z przyborami do haftowania, meretek, cerów i t. d. GOTÓWKA - RATAMI! Dostawa na koszt firmy. Cenniki ilustr. wysyła bezpłatnie: CENTRALA MASZYN, KRAKÓW ul. Dietla Nr. 109. A.

Miss Atkinson odebrała sobie życie

Nędza doprowadziła ją do rozpaczliwej decyzji — Ks. Michał Radziwiłł nie wypłacił jej należności, a nawet zaciągnął pożyczkę, której nie zwrócił

Miss Mary Atkinson, była pielęgniarka księcia Michała Radziwiłła odebrała sobie życie w jednym z pensjonatów londyńskich. Strzeliła do siebie z rewolweru pożyczonego u jednego z sąsiadów.

Prasa londyńska w związku z tym zabójstwem przynosi sensacyjne szczegóły łączące je ze sprawami księcia. Adwokat, reprezentujący interesy zmarłej, oświadczył, że była ona dyplomowaną pielęgniarką i w roku 1928 wyjechała do Polski. Została ona zaangażowana przez księcia Michała w charakterze pielęgniarki towarzyski.

Miss Atkinson pozostała na tym stanowisku do jesieni bieżącego roku. Wtedy otrzymała na

kaz opuszczenia Polski w ciągu 24 godzin. Miss Atkinson miała w bankach polskich pewną sumę pieniędzy. Wskutek krótkiego terminu, w jakim polecono jej opuścić kraj, nie zdołała podjąć tych pieniędzy, ani zabrać swych rzeczy.

Wyjechała w towarzystwie księcia Michała do Wrocławia, skąd udała się do Gdańska. Książę przyrzekł jej, że również tam przybędzie. Czas jednak mijał, a książę nie przybywał. Miss Atkinson, nie mając środków do życia zastawiła swoją biżuterię i przedmioty wartościowe w lombardzie, zdobywając w ten sposób pieniądze na podróż do Londynu.

Przybywszy do Londynu, skomunikowała się ze swym adwokatem i udzieliła mu pełnomocnictwa, aby uzyskał z powrotem pieniądze, pozostawione w Pol-

sce, oraz aby sściągnął od księcia Radziwiłła pieniądze, które został jej winien. Książę bowiem w ciągu trzech lat nie tylko że nie wypłacił jej umówionego wynagrodzenia, ale pożyczyl jeszcze od niej pewną kwotę.

Adwokat pielęgniarki napisał do księcia Radziwiłła kilka listów w tej sprawie, ale nie otrzymał odpowiedzi. Wówczas zwrócił się do angielskiego M. S. Z., prosząc, aby brytyjski konsulat w Warszawie interweniował w tej sprawie.

Konsul stwierdził, że miss Atkinson miała w jednym z banków złożoną sumę równoznaczną 200 funtom. Dysponowanie tą sumą było powierzone adwokatowi księcia we Wrocławiu. Na pieniądze te nałożono areszt.

Miss Atkinson wręczyła adwokatowi również dowód rejestracyjny samochodu, mówiąc że książę Radziwiłł przepisał na jej nazwisko swój samochód marki „Rolls Royce”.

Poza tym, zdaniem miss Atkinson, książę przepisał na jej nazwisko wszystkie swe meble w Antoninie. Korzystał on również z jej bielizny.

W związku z samobójstwem miss Atkinson sędzia koronny wszczął śledztwo. Ustaliło ono, że pielęgniarka od 3-ch miesięcy zalegała z komornym, aż pokoi w pensjonacie. Poza tym

była winna kilka funtów w sklepiku za chleb, mleko i cukier.

Przed tygodniem zwróciła się do jednego z towarzyszy dobroczynnych z prośbą o ciepłą odzież, ponieważ przybyła do Londynu tylko w tym co miała na sobie, zostawiając wszystkie rzeczy bądź w pałacu w Antoninie, bądź w lombardzie w Gdańsku.

W wyniku dochodzenia sędzia koronny stwierdził, że miss Atkinson popełniła samobójstwo w chwili zamroczenia umysłowego i oświadczył co następuje:

Miss Atkinson została wydalona z Polski dla pewnych nieznanych nam powodów i jej pracodawca, książę Michał Radziwiłł, towarzyszył jej przez granicę, umawiając się, że spotka się z nią następnie w Gdańsku.

Książę Radziwiłł do Gdańska nie przybył i miss Atkinson była pozostawiona bez środków do życia, wobec czego była zmuszona do zastawienia swej biżuterii, aby powrócić do Anglii.

Od chwili jej powrotu stan jej zdrowia stale się pogarszał. Pieniądze, jakie posiadała, były, jak się okazało, zamrożone w Polsce i podjąć ich nie mogła.

Miss Atkinson była chora i udęczona co do swojej przyszłości. Gdyby była zdrowa, toby może była w stanie utrzymać się sama, jako dyplomowana pielęgniarka.

Na ten stan rzeczy wpłynęło jeszcze zachowanie się księcia Michała Radziwiłła, który pozostawił ją w Gdańsku bez pieniędzy.

Samobójstwo miss Atkinson wpłynęło na odroczenie procesu o ubezwłasnowolnienie księcia Michała. Miała ona być w drodze rekwiizycji zbadana na pewne okoliczności. Obecnie proces odroczone dla powołania nowych świadków.

zadajcie doskonałości
CHALWY
w smakach: orzechowy, pomarańczowy, mleczny, malinowy, witaminowy i t. d. firmy
UNION Warszawa, Wojska 16, Tel. 270-51

W związku z
WYJAZDAMI ŚWIĄTECZNYMI
K. K. O. miasta st. WARSZAWY

komunikacja, że posiadacze imiennych książeczek oszczędnościowych K.K.O. mogą podejmować do 200 złotych dziennie w następujących K.K.O.: Kryniczka, Zakopano, Nowy Targ, Ciepłocinek, Inowrocław, Gdynia, Kraków, Lwów, Wilno, Krzemieniec.

Informacja: TRAUAGUTTA 5, tel. 673-90; BIELANSKA 8, tel. 505-03; TARGOWA 65, tel. 1015-50; BAGATELA 14, tel. 857-81.

Milion wynalazców w Ameryce

Edison opatentował 1.101 wynalazków

WASZYNGTON. Urząd patentowy Stanów Zjedn. zakończył przed przeszło stu laty, bo 1 lipca 1836 r. jest największą tego rodzaju instytucją na świecie.

Wydał on dotychczas 2100308 patentów, przy czym liczba patentów wydanych w ciągu ubiegłego roku wyniosła 39.795.

Urządniccy U. S. Patent Office sądzą, że w Stanach Zjedn. jest około miliona ludzi, którzy w

życiu swym dokonali jakiegoś społeczne.

Córka prezydenta Roosevelta, pani Dall, uzyskała w roku zeszłym patent na „mówiącą lalkę”, minister Spraw Wewnętrznych Ickes otrzymał patent na nowy gatunek dalii, a w dawnych czasach założyciel fortuny Astorów, John Jacob, opatentował maszynę do czyszczenia ulic. Abraham Lincoln opatentował łódź ratunkowa. Edi-

son opatentował 1.101 wynalazków.

Jednym z ostatnich wynalazków jest samochód - sikawka, która wyrzuca silny prąd wody rozpraszający tłumy. Wynalazcą tego przyrządu jest Wioch Victorino Tunia z Brooklynu.

Również w Brooklynie mieszka niejaki Gussowski, który opatentował keszulę nocną przemieniającą się za jednym ruchem ręki w oviame.

Wiek Pani?
Nikt go nie odgadnie bo krem „Sekret Piękności” Anida odmładza cerę o 10 lat.
SEKRET PIĘKNOŚCI ANIDA

KONRAD RYLSKI

MŚCICIEL

PRAWDZIWE DZIEJE SŁAWNEGO ZBOJNIKA
DOBROCYŃCY BIEDNYCH I POKRZYWDZONYCH



Było to w czasach przedwojennych. Bogaty kupiec warszawski, Antoni Olgiński, nabył szyb łanowy na Kaukazie i przeniósł się tam ze swoją żoną i córką do miasta Grozny.

Tu spotkało Olgińskich wielkie nieszczęście. Gracujący od paru lat w okolicy herszt bandy zbojeckiej, Selim-Chan, porwał ich ułochaną jedynaczkę, Martę.

Selim-Chan, jeszcze jako młody chłopiec, przebił kindżalem oficera rosyjskiego, który rzucił się na piękną żonę Selima, by ją wziąć przemocą.

Za to zabicstwo Selim-Chan został skazany na dwadzieścia lat katorgi.

Udało mu się w ogromnie pomysłowy sposób uciec z Sybiru (jako „nieboszczyk” został wywieziony w trumnie).

Po powrocie do rodzinnych stron Selim zorganizował bandę wiernych mu, nieustraszonych Czeczeńców, którzy postawili sobie za zadanie „rozdzielać pieniądze bogaczy”. Porywali ludzi bogatych, a otrzymywany od nich okup pieniężny rozdawali ubogim mieszkańcom gór. Od tego czasu zaczęto Selima tytułować Selim-Chanem.

W tym czasie Marta, żona Selim - Chana, urodziła dziecko. Selim - Chan stał w izbie sakli ogromnie wzruszony otrzymaną radosną nowiną, gdy wtem zauważył, że przez okno sakli wsuwa się jakaś głowa ludzka o przenikliwym spojrzeniu.

Był to stary Czeczeniec, który poprosił o jałmużnę.

Po tym Czeczeniec, obejrząwszy najpierw dokładnie saklę, w której znajdował się Selim - Chan, opuścił szybkim krokiem wieś i udał się do Wiednia.

Okazało się, że był to jeden z tajnych agentów, wysłanych na poszukiwanie Selim - Chana. Doniósł on księciu Karłowowi, że Selim-Chan ułrywa się we wsi Naul.

W wyższych sferach wojskowych odbywały się stale narady nad sprawą schwytania Selim-Chana. Na jednej z takich narad oficer Kibirow oświadczył: „Ja sam jeden podejmuje się schwycić albo zabić Selim-Chana”. „Ale jak?” — zawołał obecni.

Ale Kibirow nie chciał wyjawić swego planu. Tłumaczył się tym, że dla dobra sprawy nie może nikogo wtajemniczać w swoje zamiary.

Przez dwa miesiące Kibirow przebywał w hotelu w Kijowie, nie wychodząc prawie na miasto. Zpuścił sobie przez ten czas brodę, a po tym, zakupiwszy zniszczone, stare ubranie, wyjechał na Kaukaz.

Selim-Chan kazał Kibirowi złożyć przysięgę, że będzie zawsze walczył w obronie biednych górali, i będzie wiernie służył Selim-Chanowi. Po tym Kibirow usiadł między ludźmi Selim-Chana. Tymczasem Czeczeniec imieniem Halal, stojący na straży na skale, przyprowadził do Selim-Chana jakiegoś głuchoniemego starca, który przechodził obok drogi.

Nie można było w żaden sposób dowiedzieć się czegoś od starca, chociaż Selim-Chan rwał rozmawiać na mięgi z głuchoniemym. Podejrzewając, że starzec nie jest naprawdę głuchoniemym, ale gra tylko taką rolę, Selim-Chan posłał go z Halalem do wsi Dariak, do niejakiego Szamana. Szaman miał zatrzymać u siebie starca i wybadać go porządnie.

Tymczasem minęło kilka dni, a Selim-Chan nie przyjeżdżał. Któregoś dnia zjawila się przed saklą Szamana Marta.

Marta poprosiła Szamana, żeby jej pokazał głuchoniemego starca. Starzec był trzymany w zamknięciu, w komórze. Spał właśnie na wiaćce siano. Marta poznała w nim swego ojca, chociaż twarz jego była ogromnie zmieniona. Wywarło to na niej ogromne wrażenie. drżała cała. Zbladła, wyglądała, jak chora.

Szaman szybko pochwyił Martę na ręce i zaniósł ją do chaty, gdzie ją oociono.

Nagle dał się słyszeć tetent kopyt końskich.

Był to wysłannik Selim-Chana, który przywiózł od Chana list dla Marty. Selim-Chan donosił, że będzie mógł przyjechać do Marty dopiero za kilka tygodni i prosił, żeby Szaman sam urządził sąd nad przysłanym mu głuchoniemym starcem.

Tymczasem Kibirow pozwał całowicie zaufanie Selim-Chana. Pewnego dnia Selim-Chan powierzył Kibirowi ważne zadanie do spełnienia. Kazał mu napaść na czele dziesięciu ludzi na wille pułkownika Timiriazewa i porwać go celem uzyskania okupu. Kibirow znał dobrze pułkownika Timiriazewa i wydawało mu się, że popełni wielkie przestępstwo, jeżeli napadnie na jego wille. Korzystając z tego, że siedział z Selim-Chanem w pewnym oddaleniu od pozostałych jego ludzi, Kibirow postanowił go zastrzelić i sięgnął już ręką po rewolwer.

Potem jednak Kibirow poniechał tego zamiaru w obawie, że ludzie Selim-Chana ukryją przed całym światem śmierć swego wodza i pod płaszczykiem imienia Selim-Chana będą nadal napadali na bogatą ludność Kaukazu. Kibirow postanowił zastrzelić Selim-Chana tylko w obecności obcych ludzi, na oczach wielu świadków. Kibirow musiał spełnić rozkaz Selim-Chana. Na czele dziesięciu ludzi wyruszył do willi Timiriazewa.

Po obezwładnieniu dwóch Kozaków, pilnujących willi, Kibirow wraz z dwójkiem ludzi ze swojej grupy wślizgnął się cicho do sypialni Timiriazewa. Sbirowali rewolwery w jego stronę.

Gdy Kibirow stanął z pojmanym pułkownikiem przed Selim-Chanem, Timiriazew patrzył wciąż na Kibirowa, jakby sobie coś usiłując przypomnieć.

Na rozkaz Selim - Chana Kibirow wraz z Achmedem czło wiekiem z bandy Selim-Chana, zaprowadził Timiriazewa do wsi Korbek, do Czeczeńca Chadżina.

Już w obecności Chadżina Timiriazew mówi cicho do Kibirowa po francusku: „Czy nie zna pan przypadkowo oficera Kibirowa?”

Selim-Chan zażądał od Timiriazewa dużego okupu. Gdy otrzymał żądaną sumę, Selim-Chan kazał Kibirowowi wyprowadzić pułkownika na drogę, prowadzącą do Wiednia, a po drodze polecił mu wyciągnąć od Timiriazewa różne wiadomości co do akcji wojska przeciw niemu, Selim-Chanowi. Kibirow powiedział wtedy Selim-Chanowi, że będzie udawał przed Timiriazewem szpiega carskiego, aby pozyskać zaufanie pułkownika.

Kibirow czuł przy tym, że kręci mu się w głowie na myśl o tym „planie”.

Szybko jednak Kibirow opanował się. Spojrzał trochę niepokojnie na Selim-Chana w obawie, że ten zauważył jego zmieszanie. Ale Selim-Chan był tak zachwycony planem Kibirowa, że nic nie zauważył. Przeciwnie, zwrócił się jeszcze do Kibirowa ze słowami, pełnymi uznania:

—Wiesz, Ali, muszę ci powiedzieć komplement. Zaden z moich dżigitów nie ma takiej mądrej głowy na karku, jak ty. Ale nie przejmuj się zbytnio tą pochwałą. Nie lubię kiedy ktoś przejmuje się swoimi zdolnościami...

— Szczęśliwy jestem, słysząc takie słowa z twoich ust, Chanie.. — odpowiedział Kibirow pochlebstwem.

— No, Ali, idź już. Odegraj tylko dobrze swoją rolę. No, mój ty „oficerze carski”, postaraj się od niego wszystko wydostać — uśmiechał się Selim-Chan.

Kibirow poszedł po Timiriazewa, który po napisaniu listu do żony został znów zaprowadzony do chaty Chadżina i przebywał tam przez cały czas. Obchodzono się tam z nim zupełnie niezłe, dzięki interwencji Kibirowa.

Po odejściu Kibirowa Selim-Chan zawołał do siebie swego „ministra finansów”, Kadiego.

— Słyszysz, Kadi — powiedział Selim-Chan — nasz nowy dżigit ma głowę na karku, aż miło!

— Tak, i ja to zauważyłem. On jest bardzo zdolny i oddany nam



Nagle Kibirow mówi dziwnym głosem:

— Panie pułkownika.

— Kazałem mu uwolnić pułkownika, a przy tej okazji poleciłem mu, żeby od niego wydobył niektóre tajemnice.

— Czy sądzisz, że pułkownik jest głupcem.. że mu coś opowie? — zauważył powątpiewająco Kadi.

— Słuchaj dalej, ty niecierpliwy abrekul! — powiedział gniewnie nieco Selim-Chan. — Gdy powiedziałem Alemu, o co mi idzie — Ali wpadł na doskonały pomysł, który mu na pewno umożliwi wydosłanie tajemnic od pułkownika. Ali oświadczył, że będzie przed pułkownikiem Timiriazewem grał rolę szpiega, carskiego oficera, który przebrany za Czeczeńca wdarł się podstępem w nasze szeregi. To dopiero pomysł! Cha - cha - cha... Już on weźmie pułkownika na tę wędkę.. Już go nakłoni do gadania...

— To zależy... Jeżeli mu Timiriazew uwierzy, to dobrze. Ale czy mu uwierzy? — odezwał się Kadi.

— Już ty się nie bój o Alego! To sprytny dżigit. Ja osobiście jestem przekonany, że odegra wyśmienicie swoją rolę. On ma głowę nie od parać! I potrafi mówić, gdy potrzeba! Timiriazew będzie przekonany, że Ali jest naprawdę przebrany oficerem carskim. Cha - cha - cha...

— Posłuchaj, Chanie. Jeżeli się okaże, że Ali odegrał należycie swoją rolę, jeżeli rzeczywiście uda mu się wydostać potrzebne wiadomości od pułkownika, wtedy wystąpię z pewnym projektem. Trzeba wykorzystać takiego dżigita.

— Co to za projekt? — pyta zaciekawiony Selim-Chan.

— Jeżeli Ali okaże się naprawdę tak bardzo zdolny, to powinniśmy go posłać do wyższego dowództwa wojskowego... — mówi Kadi. — On będzie naszym tajnym wywiadcwcą. Tęby się nam ogromnie przydało. Wiedzielibyśmy zawsze, co za-

mierzają nasi wrogowie. Wiedzielibyśmy, co się dzieje w ich szeregach, na kiedy i gdzie przygotują podciąg za nami, jakie mają plany, kto z naszej bandy jest ich szpiegiem... I wiele innych, przydatnych wiadomości donosiłby nam... Ali nadawałby się do tego rodzaju pracy, nie uważasz, Chanie?

— Podobna mi się twój plan, Kadi — powiedział Selim-Chan po chwili zastanowienia. — Kiedy Ali wróci, pomówię z nim na ten temat. Tak, słusznie... On by potrafił dostać się, powiedzmy, do kancelarii Michajewa, albo do pułku Lesniewskiego. Nie poznaliby go tam...

W tym samym czasie, gdy Kadi i Selim-Chan prowadzili tę rozmowę, Kibirow szedł sam jeden do aulu, w którym znajdował się Timiriazew.

Szedł powoli, pogrążony w głębokich rozmyślaninach.

Myslał o tym, w jaki sposób bardziej jeszcze wzmocnić zaufanie Selim - Chana. W obecnej sytuacji to było najważniejsze. Im większe będzie zaufanie Selim-Chana do niego, tym łatwiej będzie jemu, Kibirowowi, urzeczywistnić swój plan: schwycić żywcem Selim-Chana.

Kibirow był bardzo zadowolony ze swego ostatniego pomysłu. Pewny był, że jego oświadczenie o zamiarze odegrania roli oficera carskiego przed Timiriazewem odegna od Selim-Chana najmniejszą nawet ślad podejrzania. Kibirow wie, że używając prawdy można niekiedy bardziej kogoś oszukać, aniżeli używając kłamstwa... Kibirow widział zachwyt Selim - Chana. Ten spostrzegawczy człowiek był na tyle przejęty jego planem, że nie zauważył nawet bładości, która pokryła twarz „Alego”, gdy wystąpił ze swoją propozycją... To wymagało ogromnego wysiłku wewnętrznego i ogromnej ostrożności, i Kibirow był dumny, że się na to zdobył.

Kibirow jest już teraz pewny, że Selim-Chan ma do niego całkowite zaufanie, bez zastrzeżeń. A jednak chciałby jeszcze bardziej utwierdzić się co do tego zaufania swego obecnego „wodza”. Chciałby osiągnąć taką pewność, żeby już nigdy nie mógł budzić się w nim, Kibirowie, myśli tego rodzaju: „a może jednak Selim-Chan podejrzewa mnie skrycie? Może celowo okazuje tyle sympatii „Alemu”, a w rzeczywistości ma mnie dobrze na oku?!

Po trzygodzinnej przeszło drodze Kibirow przybył wreszcie do sakli Chadżina. Timiriazew patrzył na niego wystraszonym wzrokiem. Wydaje mu się, że ukazanie się tego Czeczeńca, który go owej nocy porwał z jego mieszkania, nie wróży dlań nic dobrego. Chęć go może zastrzelić?.. Może jego żona oddała całą sprawę w ręce policji i nie położyła pieniędzy we wskazanym miejscu? Jeżeli tak — to jego los jest przesądzony!

— Pułkowniku Timiriazew, niech pan idzie za mną! — mówi do niego Kibirow per „pan”, nie chcąc go tykać.

— Dokąd?

— Chodźmy... Niech się pan nie obawia, nic złego panu nie zrobimy...

Spokojny głos i sposób zwracania się do niego per „pan” rozproszył obawy Timiriazewa. Poczł nagle, sam nie wiedząc, dlaczego, dziwne zaufanie do tego człowieka, przed którym drżał dotychczas.

Poszedł za Kibirowem, który go wyprowadził z aulu i oznajmił mu:

— Panie pułkowniku, doprowadzę pana do szosy, która prowadzi do Wiednia.

— Więc jestem wolny? pyta zaskoczony Timiriazew.

— Tak — odpowiada Kibirow. — Właściwie powinienem panu zawiązać oczy, aby pan nie znał drogi, którą idziemy... ale.. hm... Pan nas przecież nie wyda, nieprawda?

— Skąd pan jest tego taki pewny? — pyta Timiriazew zdumiony tym dziwnym pytaniem „człowieka Selim-Chana”.

Kibirow milczy chwilę. Nie odpowiada. Idą obaj przez dłuższy czas, nie odzywając się do siebie ani słowem. Nagle Kibirow mówi dziwnym głosem:

— Panie pułkowniku...

Nie może jednak dokończyć zaczętego zdania. Czuje, że teraz musi wszystko zaufać Timiriazewowi. Ale nie może słów wydobyć ze ściśniętego gardła.

Timiriazew widzi zmianę w głosie, w zachowaniu się odprowadzającego go człowieka. Znów w umyśle jego błysnęło dawne podejrzenie. Chwyta gwałtownie rękę Kibirowa i pyta drżącym głosem:

— Boże mój, czyżbym się nie mylił?! To pan Kibirow?! Oficer Kibirow?! Pan?! Proszę mi powiedzieć prawdę!...

(Dalszy ciąg jutro)

TEATR BAGATELA

Rewia „Bądź wesół codzienie” oraz film „Barcarola”

REPERTUAR KIN:

ADRIA: Brutal i Brzdąc
 APOLLO: Zbudź się i żyj
 ATLANTIC: Legia zatrzaśnięć
 MUZEUM: Sprzedawcy traktorów
 PROMIEN: Książętko
 SWIT: Dama pikowa
 WANDA: Jego złota rybka
 UCIECHA: Nieusprawiedliwiona godzina
 SZTUKA: Lot skazańców

Radio

6.15 audycja poranna 13.45 muzyka
 14.45 wiadomości bieżące 15.05 audycja dla dzieci 15.25 wiadomości gospodarcze 1.50 pogadanka aktualna 17.15 koncert chóru bułgarskiego 18.10 wiadomości sportowe 19.50 pogadanka aktualna 20.45 dziennik wieczorny 23.00 muzyka taneczna.

Furmanka najechała na auto 2 osoby ranne

Wczoraj autobus kursujący na Hni Kraków Ojców najechał na ul. Łobzowskiej na furmankę.

Wskutek zderzenia szyby zostały wybite w autobusie.

42-letni pasażer Wł. Śliwiński urzędnik oraz Mieczysław Halabura 14-letni uczeń zostali ranni odłamkami szkła.

„CONCORDIA”

JANA WOLNEGO

PL. SZCZEPAŃSKI 2. — TEL. 103-31
 urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów.
 Mniej zamożnym daleko idące ustępstwa.

NOCNY DYŻUR APTEK

Apteka pod Złotą Koroną Rynek 6/22 — Pod Gwiazdą Floriańska 15, Pod Opatrnością, Karmelicka Apteka Warszawska Aleja 20 listopada 17, Pod Aniołem Dietla 76, Im. Św. Teresy, Senatorska 5.

W Podgórzu: Apteka pod Orłem, Pl. Zgody 18.

NOCNY DYŻUR LEKARZY

Rosenbaum Tadeusz - Długa 84 telefon 188-50
 Stein Samuel - Dietla 57 telefon 162-01
 Abend Józef - Rynek Podgórski 12, telefon 126-37

TYLKO w jedynej pralni „PERLA”
 10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania

ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni

ZŁ 2.—

Centrala: Kraków, Wolnica 8
 Filia: Wrzesińska 1

PORADNIA EUGENICZNA

ul. Dunajewskiego 7, udziela porad przedmażeńskich dla mężów i kobiet w soboty od godziny 18 - 20

PRZYJMIEMY zdolnych kilku AKWIZYTORÓW za wysoką prowizją. — Zgłoszenia do Administracji „Ostatnich Wiadomości Krak.” pod „Zdolni”.

Nocny dyżur lekarzy:

NOCNY DYŻUR APTEK:

KRONIKA KRAKOWA

Uczczenie pamięci poległych akademików powstańców

Na U. J. powstała inicjatywa uczczenia pamięci poległych w boju pod Miechowem 100 kildziesiąciu akademików, którzy w roku 1863 wymaszerowali z Krakowa, aby wziąć udział w powstaniu. Sprawą uczczenia pamięci poległych akademików - powstańców zainteresował się osobiście rektor Szafer.

Oskarżony adwokat krak. zemdlał w czasie rozprawy

Jak donosiliśmy przed trybunałem sądu okr. w Krakowie toczy się proces przeciw adw. dr. Harbutowi z Krzeszowic, który pozostaje pod zarzutem złożenia fałszywego doniesienia i zniesławienia sędziego dr. Jolles - Jędrlińskiego. Po przeprowadzonej rozprawie w dniu onegdajszym przemawiał prokurator poczem zabrał głos mec. Harbut, który bronił się sam. W pewnej chwili mec. Harbut padł zemdlny. Wezwany lekarz udzielił mu pierwszej pomocy. Po chwili mec. Harbut powrócił do sił, jednak sąd rozprawę odroczył do środy.

SKOCZYŁ W NURTY WISŁY w celu samobójczym Przewieziony do szpitala zmarł

Wczoraj wieczorem wyratowano z Wisły niedaleko plaży Wawel pewnego osobnika liczącego lat około 25. Narazie nie można było ustalić nazwiska ani indentyczności wyratowanego ani też nie można było oświetlić okoliczności związanych z tą sprawą. Prawdopodobnie ma się tu do czynienia z krokiem samobójczym. Zawezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło desperata do szpitala zaś policja prowadzi badania dla wyjaśnienia tej zagadki. Pomimo natychmiastowej pomocy desperat zmarł. Tożsamości desperata dotychczas nie ustalono.

Apel bezrobotnych pracowników umysłowych do Kom. Obyw. Pomocy Zimowej

Od czytelników naszych otrzymaliśmy następujące pismo: Bezrobotni a zwłaszcza bezrobotni pracownicy umysłowi, nie mając innej drogi jak tylko przez ogłoszenie w pismach i podań do wiadomości w pierwszym rzędzie społeczeństwu a w drugim rzędzie Komitetowi Obywatelskiej Pomocy Zimowej. Jak z błahych powodów odmawia się tak koniecznej pomocy tymże pracownikom umysłowym. Polecając im odwoływanie się do Komisji Odwoławczej, która tylko zatwierdza de czyste wydania przez pierwszą instancję. W bieżącym roku kontrolę nad bezrobotnymi powierzono komisarzom obwodowym poza żądanymi dowodami jak legitymację z Funduszu Pracy, zaświadczenie pracy, dowód zamieszkania legit. Ubezpieczalni i t. p. mimo tych przedłożonych dowodów odbywa się kontrola w miejscu zamieszkania przez wyżej wymienionych komisarzy którzy mają w tym zakresie specjalne instrukcje, jeżeli bezrobotny przyjmie do swego „mieszkania” bezrobotnego który za kilka złotych oddaje mu kąt na noc aby nie musiał się poniewierać gdzieś po ulicach, to już jest bezwzględny powód do nieotrzymania pomocy zimowej. Jeśli komisarz zajdzie do mieszkania bezrobotnego które znajduje się jeszcze w stanie czysto utrzymanym lub jest jeszcze na stole jakiś kwiatek lub serwetka to niech nawet nie marzy o otrzymaniu pomocy. Tak się przedstawia sytuacja bezrobotnych którym w liczbie kilkudziesięciu do dnia dzisiejszego odmówiono pomocy. Wobec czego odnoszą się niżej drogą do czynników mianodajnych aby wglądnęły w ten stan rzeczy a pokrzydzonym przywrócili nadzieję przetrwania okresu dla nich najcięższego to jest zimy.

Nauczycielka padła ofiarą krwawego napadu rabunkowego

Władze w Puszczerwie k. Częstochowy zostały zawiadomione o krwawym napadzie rabunkowym we wsi Bór Zapilski. Zbrodniarz gdy nauczycielka Adela Gruszkówna poprawiała zadania swych uczniów zadał jej kilka ciosów nożem w szyję zabijając ją na miejscu. Ślady plądrowania i nieład w mieszkaniu wskazują na mord-rstwo rabunkowe.

Kupiec zamknął 19-letniego pomocnika krawieckiego na strychu. Pomocnika znaleziono za 4 dni pożartego przez szczury

Policja lwowska prowadzi dochodzenie przeciwko kupcowi lwowskiemu Lazarowi Feibisch zamieszkałemu przy ul. Słonecznej Nr. 4. Feibisch jest oskarżony o to że 19-letniego krawieckiego czeladnika więził przez 4 dni na strychu tak że ten został w okropny sposób pogryziony przez szczury a przewieziony do szpitala zmarł. Zmarłym okazał się Maks Hoffman.

PELAGIA GRZESZOLSKA PISZE SENSACYJNE PAMIĘTNIKI

Wdowa po bohaterze sensacyjnego procesu trucicielskiego w Sosnowcu, Pelagia Stawicińska - Grzeszolska kończy pisanie swych pamiętników.

W pamiętnikach tych Grzeszolska porusza cały szereg spraw mających bliski związek z tragedią jej zmarłego męża, ujawnia wiele sensacyjnych i ciekawych szczegółów ze swego życia małżeńskiego, które to szczegóły nie były dotychczas nikomu znane, albowiem w toku przewodu sądowego w sprawie Grzeszolskiej nie zostały ujawnione, a sama p. Grzeszolska nigdy o nich dotychczas nie mówiła.

Pamiętniki te stanowią swego rodzaju sensację. Jedno z pism warszawskich ubiega się o nabycie tych pamiętników.

Jak dotychczas. Grzeszolska nie dała w tej sprawie jeszcze konkretnej odpowiedzi.

Popiła do utraty przytomności

Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Kącik, do Janiny Kłobuch, lat 35 która została przewieziona do szpitala św. Łazarza.

Kłobuch była w stanie pijanym

Przeczyszczająca „IGMANDI”

do nabycia w aptekach i drogueriach.

KRAKOWSKIE OSTY

Z dębnickiego mostu może jeszcze być... most

Dużo jest w Krakowie rzeczy do zrobienia, ale miejmy nadzieję że z biegiem lat miasto się wzbogaci i sprawi to co potrzeba.

Więcej natomiast jest rzeczy, których pilnie potrzeba, a które są a nie ma ich, ale to ciężka filozofia, wyjaśnimy ją na przykładzie.

Dzielnice Dębniki i t. d. łączą z Krakowem, coś, co niektórzy nazywają mostem.

Inna rzecz, że niedawno zarząd miasta ze względów bezpieczeństwa zamknął stary most podgórski, chociaż ten był o niebo lepszy od dębnickiego.

No ale skoro już tak być musi i most w Dębnikach jest mimo wszystko potrzebny, to dlaczego nie wykorzystać tego, co spadło z nieba.

Mówimy o żelaznych przesłach kolejowych jakie pozostały po starym moście kolejowym.

Czyżby nie można było położyć na nich chodników dla pieszych?

Przecież na obecnym moście dębnickim to tych chodników prawie, że niema, bo jak przejeżdża jakikolwiek samochód a na świecie trochę pada to daj Boże zdrowie przechodniowi, obojętnie czy przepisowo idącemu w kierunku prawym czy lewym.

Najwyżej jak go ochlapie z przepisowej strony, co nie jest nic dziwnego, ponieważ most dębnicki jest stanowczo za ciasny dla samochodów i ludzi.

A można by tak łatwo położyć na wierzchnię na tych pozostałościach po starym moście kolejowym i skierować tam ruch pieszy.

I wszystko byłoby w porządku.

Chwała Bogu bezrobotnych mamy dosyć... a Pomoc Zimowa dała by pieniądze na ich zatrudnienie.

(Oset)

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek Nr. 1. I. p. Tel. 177-01. Redaktor przyjmuje od godziny 16-17. Konto czekowe PKO, 414.795.

CENY OGŁOSZEŃ: W kronice krakowskiej 1 wiersz mm. 1 zł. Cała strona 1.000 zł. — Drobne 10 gr. za wyraz. — Poszukiwania pracy 5 gr. za wyraz.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: Alfred Kwakowski. Należność poczt. opłacona ryczałtem. Drukarnia „Monopol” w Krakowie, ul. Na Gródku 2.